O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições
legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o Apos�lamento ao Contrato
Administra�vo nº 53/2017, reajustando seu valor dos atuais R$ 43.474,71 (quarenta e três mil
quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos) anuais para R$ 44.576,81 (quarenta e
quatro mil quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos)  anuais, representando uma
diferença es�mada a ser recomposta de R$ 1.212,31 (um mil duzentos e doze reais e trinta e um
centavos)  sobre o valor do contrato, no período de 08/11/2019 a 14/12/2020, em razão da variação
do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, acumulada entre novembro de 2018 a outubro
de 2019, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato.

[...]

Nesse sen�do, esta Divisão efetuou consulta à variação acumulada do Índice Preços ao
Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, entre novembro de 2018 a outubro de 2019, disponível no sí�o
do Banco Central do Brasil, SEI nº 6340785, e elaborou a planilha SEI nº 6338358, da qual se depreende
que o valor do contrato deverá passar dos atuais R$ 43.474,71 (quarenta e três mil quatrocentos e
setenta e quatro reais e setenta e um centavos) anuais para R$ 44.576,81 (quarenta e quatro mil
quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos)  anuais, representando uma diferença
es�mada a ser recomposta de R$ 1.212,31 (um mil duzentos e doze reais e trinta e um centavos)  sobre o
valor do contrato, no período de 08/11/2019 a 14/12/2020,  despesa essa cer�ficada sob SEI nº 6371676.

3. Cabe ressaltar que o valor recomposto, acima referido, é meramente ilustra�vo,
sendo imperioso que a gestão contratual observe os novos valores dos itens, após a assinatura do Termo